
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  13   Del  10-02-2020

Oggetto: Riapertura dei termini stabiliti nella delibera di Giunta Comunale
n.126/2020 relativo alla presentazione di domande finalizzate al
riconoscimento

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 18:00, nella SEDE MUNICIPALE, si
è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Riapertura dei termini stabiliti nella delibera di Giunta Comunale n. 126 del
28/11/2019 relativo alla presentazione di domande finalizzate al riconoscimento TARI 2019

PREMESSO
-che in seguito agli eccezionali eventi sismici del 24 agosto 2016, del 30 ottobre 2016 e seguenti che
hanno colpito il Centro Italia, il comune di Arquata del Tronto è risultato essere uno dei comuni più
colpiti;

-tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti e sfollati e
gravemente danneggiato il patrimonio pubblico e privato;

-la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 e ss.mm., con la quale è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

-che ai sensi della legge 145 del 30 dicembre 2018 lo stato di emergenza è attualmente prorogato fino
al 31 dicembre 2019;

- che ai sensi del D.L. 123/2019 lo stato di emergenza è prorogato fino al 31 dicembre 2020;

- che l’ordinanza del Capo dipartimento della protezione civile n. 394 del 19/09/2016 ha previsto la
possibilità di richiedere l’assegnazione di strutture abitative di emergenza (S.A.E.) per i soggetti la cui
abitazione principale risulta in zona rossa o inagibile con esito di rilevazione dei danni di tipo E o F
(questi ultimi qualora non di rapida soluzione);

- è necessario consentire, ai sensi dell’art. 3 Ordinanza n. 408 del 2016 del Dipartimento di Protezione
Civile e dell’art. 1, comma 2, lett. C, dell’ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, la
continuità delle preesistenti attività economiche e produttive gravemente danneggiate dagli eventi
sismici;

- ai sensi dell’art.3 della predetta ordinanza, sono state individuate nell’intero territorio comunale le
aree dove delocalizzare le attività commerciali;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 126 del 28/11/2019 con la quale l’amministrazione
manifestava:

Di destinare una parte delle donazioni al rimborso della TARI versata dai cittadini che risultino:1.
residenti e stabilmente dimoranti nelle Sae o in edifici agibili;a)

titolari di attività regolarmente operanti sul territorio comunale.b)

Di dare atto che il rimborso TARI sarà relativo all’annualità 2019 e sarà destinato alle SAE o ai2.
locali temporanei per le attività commerciali, nonché per le abitazioni agibili;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di approvare lo schema di bando ALL. A) e relativo modello di “domanda per il3.
riconoscimento dei rimborsi sulla TARI” ALL. B) predisposto dagli uffici comunali, allegati al
presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Di dare mandato al Responsabile dell’ufficio Finanziario di adottare tutti gli atti conseguenti al4.
presente provvedimento;

Di dare atto che la spesa farà capo al competente capitolo del bilancio di previsione 2019-2021.5.

EVIDENZIATO che sono pervenute dopo la scadenza dell’avviso delle domande 12 domande per il
rimborso TARI  e che da una sommaria valutazione è emerso che i cittadini che hanno proposto
domanda tardiva sono in possesso dei requisiti per accedere al rimborso;

RITENUTO altresì necessario riaprire i termini di presentazione delle domande per il riconoscimento
del rimborso TARI 2019 sino alla data del 31 marzo 2020;

VISTI
- il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 recante Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016 convertito in legge, con modificazioni, L. n. 229 del 15 dicembre 2016;

-le ODCPC n.388/2018, n. 394/2016, n.408/2016 recanti Ulteriori interventi - urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016;

CONSIDERATO che sulla presente proposta sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e
contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario e il visto di conformità dell’azione amministrativa
del Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese
DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI DARE ATTO che saranno considerate valide le domande per il rimborso Tari 2019 già pervenute
successivamente alla scadenza del 02 febbraio 2020;

DI AUTORIZZARE la riapertura dei termini di presentazione delle domande pe il rimborso TARI
2019 prorogando il termine al 31 marzo 2020;

DI DISPORRE la pubblicazione del bando e del relativo modello di domanda, già approvato con
delibera di Giunta n. 126 del 28.11.2019, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di
Arquata del Tronto:

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Finanziario di procedere, previa verifica dei
requisiti previsti dal bando, alla liquidazione delle domande pervenute sino alla data odierna e di
liquidare con successivo atto le nuove domande;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI DICHIARARE con separata e successiva votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, 4 comma del TUEL.

OGGETTO: Riapertura dei termini stabiliti nella delibera di Giunta Comunale n. 126 del
28/11/2019 relativo alla presentazione di domande finalizzate al riconoscimento TARI 2019
________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 10/02/2020
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott.ssa Stefania Albertini

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 10/02/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 26-02-2020 al
12-03-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-02-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 2264 in data 26-02-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 10-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


